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Vážení spoluobčané, 

letošní jaro už proběhly tradiční akce, jak jsme byli zvyklí. Začalo to stavbou májek a pálením 
čarodějnic. V měsíci květnu měla u nás zastávku charitativní cyklojízda Na kole dětem – u hranic  
bez hranic, kde jsme nadaci předali dar obce a peníze z dobrovolné sbírky. Ke konci května spolek 
Hobzinky pořádal dětský den na téma divoký západ. Podle účasti dětí byl velmi úspěšný. Květen byl 
tradičně zakončen kácením májí. Ve Starém Hobzí proběhlo stavění i kácení máje v režii SDH. V červnu 
akce pokračovaly. Nejdříve proběhla Noc kostelů tentokrát i s ochutnávkou různých druhů chleba a 
pomazánek. Hned další den jsme konečně po dvou letech přivítali nové občánky a odpoledne jsme se 
pobavili na setkání s důchodci. Poslední akcí byly hasičské závody, které se konaly po několikaleté 
pauze. Ani myslivecký spolek nezůstal pozadu a připravil Myslivecké hody. Všechny akce se vydařily a 
splnily cíl, protože jsme se pobavili a mohli jsme zapomenout na běžné starosti. V létě připravujeme 
tradiční pouť, která se bude konat 20. srpna 2022. Chtěl bych poděkovat všem, kteří se podílí  
na organizaci sportovních, kulturních a společenských akcí. 

Jarní počasí bylo vhodné pro přírodu a zahrady, ale komplikovalo údržbu obce. Tráva vyrostla 
velmi rychle. Nebylo v našich silách zvládnout sečení obecních pozemků včas. S tímto problémem se 
potýkaly všechny obce.  Pro případ takových „kalamit“ musíme určit prioritní místa, která budou 
posečena v prvním pořadí, a místa, které mohou počkat.  Stejně jako je to u zimní údržby komunikací. 
V rámci údržby zeleně ošetřila odborná firma stromy v třešňovém sadu a třešňové aleji. Pro někoho se 
to mohlo zdát drastické, ale bylo to pro tyto ovocné stromy už potřeba. Dále za pomoci dobrovolníků 
proběhly finální úpravy v prostoru pod „penzionem“. V současné době je tam už zasetá tráva. Chtěl 
bych poděkovat Petru Leitgebovi, Tomáši Seidlovi a Janu Rosolovi, kteří měli hlavní podíl na dokončení. 

Letos ještě proběhnou některé projekty za podpory dotací. První z nich je výměna oken a dveří 
v obecních objektech ve Vnorovicích: kulturním domě, knihovně, zasedací místnosti a hasičárně.  
Na tuto akci jsme obdrželi dotaci ve výši 266 000 Kč z Programu rozvoje venkova Jihočeského kraje. 
Dále jsme obdrželi dotaci rozpočtu Jihočeského kraje na opravu místní komunikace k nové zástavbě  
ve Vnorovicích ve výši 491 788 Kč. Ještě jsme obdrželi dotaci 90 000 Kč na nákup nového vybavení a 
výstroje pro jednotku SDH.  S hasiči souvisí i vyhlášená veřejná sbírka na nákup nového hasičského 
vozidla, které nahradí stávající cisternu. Více informací o sbírce se dozvíte v informačním letáku. Pokud 
by někdo chtěl přispět prostřednictvím darovací smlouvy, může se obrátit přímo na mě. Děkuji všem, 
kteří jakýmkoliv obnosem pomohou. 

Jestli to dobře dopadne proběhne instalace nového dopravního značení v celém katastru obce. 
Změny mimo jiné zahrnují požadavky, které jsme shromažďovali od uživatelů. V současné době probíhá 
výběrové řízení na dodavatele. 

Pracovní skupina pod vedením místostarostky Drahoslavy Brandlové připravila články o historii 
obce a místních částí, které budou uveřejněny na webových stránkách, a hlavně na turistických 
informačních tabulích, které budou umístěny v místních částech. Tyto články si můžete přečíst v tomto 
vydání zpravodaje. Chtěl bych touto cestou poděkovat Blance a Ludvíkovi Kocmálovým, Haně 
Novákové, Zdeně Veverkové a Radce Čermákové, kteří připravili články, a autoru fotografií Vojtěchu 
Lojkovi. 

Ještě bych chtěl připomenout těm, kteří nemají doposud zaplaceny poplatky  
za odpady, vodné, stočné, kabelovou televizi a za psy, aby je zaplatili nebo se přišli domluvit 
na obecní úřad o způsobu úhrady. 
 
Přeji Vám všem příjemné a klidné léto.  
 
 

 
Starosta obce Milan Čermák 

 
       



 

 
Vážení spoluobčané,  
 
začínající léto je vždy odměnou pro všechny děti, které celý rok pracovaly, aby si také tu svoji 
„dovolenou“ zasloužily. Někteří byli pečlivější, svědomitější, dosáhli lepších výsledků, ale volno si 
zaslouží všichni. Věříme, že si odpočinou, naberou nových sil a po prázdninách nastoupí s nadšením a 
touhou se opět vzdělávat.  
Přinášíme Vám informace o tom, co se ve škole událo za poslední čtvrtrok.   
V dubnu jsme se v rámci projektového dne vydali do ZOO Na Hrádečku, kde si žáci obohatili znalosti  
z oblasti zoologie. Také nás navštívila paní záchranářka z jihočeského záchranného sboru. Sdělila nám 
důležité informace, jak postupovat při poskytnutí první pomoci zraněnému. Nechyběla ani názorná 
ukázka. Žáci si mohli některé úkony sami vyzkoušet. Žáci druhého stupně se vypravili  
na kulturní akci do KD Beseda v Dačicích, kde byl promítán dokumentární film Síla lidskosti. Dokument 
vyprávěl o siru Nicholasu Wintonovi, který v roce 1939 zachránil 669 převážně židovských dětí  
z okupovaného Československa.  
S dětmi z 1. až 3. ročníku jsme se připojili do celorepublikového projektu Noc s Andersenem (zvolili 
jsme náhradní termín konání akce – 13. dubna). Rozhodli jsme se tento večer věnovat výročí Josefa 
Lady (135 let). Děti nejdříve prošly pohádkovou stezku. Pak jsme na školní zahradě hledali poklad a 
opékali špekáčky. Ve školní družině nás čekaly další úkoly.  
Hlavním cílem večera byla četba pohádek Josefa Lady. Ve čtení se vystřídalo více dětí. Druhý den jsme 
se po snídani ve školní jídelně vydali domů.  
Také nás čekaly Velikonoce – v 1. ročníku zaseli zelené osení, seznámili se s velikonočními zvyky, vyrobili 
si přání a namalovali obrázky s velikonoční tématikou.  
Na Škaredou středu jsme měli ryze velikonoční program. První hodinu si žáci 4. a 5. ročníku pro své 
spolužáky připravili prezentaci velikonočního týdne. Následující hodiny byly ve znamení tvoření. Děti 
malovaly vajíčka, pletly pomlázku, tvořily dekoraci z proutí, pekly „jidášky“…  
Velikonoční výrobky si domů odnesly i děti z keramického kroužku.  
„Kuchtíci“ (kuchařský kroužek) přírodním způsobem nabarvili vajíčka a nezapomněli ani na něco 
dobrého na zub. 
Závěr měsíce patřil Dni Země – nejdříve jsme si v tělocvičně školy zahráli hru na třídění odpadů, děti se 
také dozvěděly, kde a v kterém roce tento svátek vznikl, od kterého roku se svátek Den Země slaví i  
v České republice. Děti napsaly pro Zemi přání k tomuto svátku, například: aby na ní žili hodní lidé, aby 
tu žilo hodně zvířat… Následovala šipkovaná, která vedla podél řeky Dyje. Úkoly prověřily znalosti dětí 
o přírodě, poznávání živočichů a rostlin. Den v přírodě se nám líbil a vydařil. 
Ve školce zahájili přípravy na Velikonoce už na začátku dubna. Naučili se nové písničky a básničky a  
s chutí se pustili do velikonočního tvoření. Vyrobili si zajíčky, panáčky s osením, ovečky a velikonoční 
vajíčka. Také proběhla velikonoční dílna, kde si děti s rodiči nazdobili velikonoční vajíčka. 
Před zápisem do školy navštívili předškoláci své budoucí spolužáky, žáky 1. ročníku. Ti jim ukázali, co 
všechno ve škole dělají a co už umí. Četli, psali, zpívali i počítali. Děti ze školky se nejen dívaly, ale také 
si některé činnosti samy vyzkoušely. 
I ve školce si povídali o tom, jak chránit naši planetu. Naučili se třídit a recyklovat odpad, tvořili obrázky 
z prvních listů a květin v hrabišti (písková plocha, která ve venkovním prostředí zastupuje tabuli, list 
papíru…, ovšem je “na ležato“ jako součást terénu). Děti také uklidily odpadky z okolí školy a roztřídily 
je do správných kontejnerů. Společně zasázely první bylinky a květiny do nových truhlíků na zahradě, 
které vyrobil pan školník. 
Poslední dubnový týden se naši nejmenší chystali na pálení čarodějnic. Naučili se nové čarodějnické 
písničky, zalétali si na koštěti a uvařili čarodějnický lektvar. Vyrobili si z papíru čarodějnice a klobouky 
na čtvrteční čarodějnický rej. 
V prvním květnovém týdnu se na základní škole uskutečnily dva preventivní programy. Pro žáky 6. a 7. 
ročníku byl připraven program „Skrytá nebezpečí internetu“. Jeho prostřednictvím se dozvěděli, jaké 



nebezpečné situace mohou na internetu nastat. Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili programu „Závislosti“, 
ve kterém diskutovali nejen o různých závislostech, ale i o tom, proč se stane člověk závislým. 
Nechyběly ani konkrétní příklady z praxe. 
V rámci projektového dne „Les“ se děti z 1. stupně vydaly na objevitelskou výpravu. Zkoumaly stopy 
života lesních zvířat. Viděly otisky kopýtek a tlapek, okousané stromky od srnčí zvěře a pokácené 
stromy u rybníka. To je práce bobra evropského. 
Měly s sebou odborného poradce – myslivce pana Mášu, který jim řekl a ukázal hodně zajímavostí  
z místních lesů. V myslivecké chatě děti skládaly obrázky zvířat, luštily tajenku a zamýšlely se nad 
významem lesa a pravidly chování v lese. 
Květen také patřil dopravní výchově a soutěžím - žáci 2. stupně se zúčastnili dopravní soutěže mladých 
cyklistů ve Studené (mezi mladšími žáky tam zvítězil David ze 7. ročníku). Na 1. stupni si děti procvičily 
znalost dopravních značek, pravidel pro chodce a cyklisty. Připomněly si, jak má být správně vybaveno 
kolo, vyplňovaly pracovní listy o dopravní výchově. Následovala praktická jízda zručnosti a také pohy-
bová hra se skládáním dopravních značek. 
Na besedu zavítal do naší školy pan policista. Poučil žáky o bezpečnosti silničního provozu, ale i  
o nebezpečí požívání alkoholu a návykových látek. 
Projekt „Život ve středověku“ zavedl naše žáky z 1. stupně na hrad Landštejn. Paní kastelánka zde měla 
pro děti přichystaný poutavý program. Součástí byly různé aktivity a hry, následovala prohlídka hradu 
s výkladem o Vilémovi z Landštejna. 
Projekt „Přírodovědné a chemické pokusy“ se uskutečnil v závěru měsíce ve víceúčelové učebně. Děti 
z mateřských škol z Báňovic, Písečné a Starého Hobzí si mohly vyzkoušet mikroskopování, kuličkovou 
dráhu s magnetem a další aktivity. Do učebny také zavítali mladší žáci z 1. stupně. 
Děti z 2. a 3. ročníku nacvičily v hodinách čtení maňáskové divadélko – pohádky O červené Karkulce, O 
perníkové chaloupce, Jak pejsek s kočičkou myli podlahu a veršovanou pohádku Princeznička na bále. 
Pohádky zahrály svým kamarádům z 1. ročníku a také dětem v mateřské škole. 
Květen v MŠ věnovali přípravám na svátek maminek. Naučili se básničku pro maminku a vyrobili 
maminkám přáníčka. 
V červnu Ve svátek Dne dětí proběhl na 2. stupni projektový den „Výtvarná dílna“ zaměřený  
na výtvarné techniky. V první části se kreslilo fixami na textil, druhá část akce patřila malování  
na obličej. Mezinárodní den dětí oslavily děti z 1. stupně pohybem. Byly pro ně připraveny zábavné 
sportovní hry – jízda na koloběžce, skoky přes překážky, házení kroužků do dálky, slalom s hokejkou, 
házení na cíl. Po sportování byly odměněny malou sladkostí. Oslavy pokračovaly i ve školní družině. 
Děti soutěžily ve skákání v pytlích, chůzi na chůdách, hodu na terč, slalomu s fotbalovým míčem, 
brodění. 
K závěru školního roku patří i výlety – 6. a 7. ročník se vydal do Slavonic. Dopoledne děti vystoupali  
na městskou věž, následovala procházka po okolí Slavonic, při které navštívili muzeum samorostů, 
prozkoumali základy zaniklé středověké osady Pfaffenschlag a Pevnostní areál Slavonice, plnili úkoly 
vědomostní soutěže. 
Žáci 8. a 9. ročníku vycestovali do Telče. Dopoledne proběhla prohlídka městského podzemí, poté 
následovala prohlídka historického centra města a nezbytná zmrzlina. Dále si vyzkoušeli bowling a 
poobědvali v pizzerii. 
Do Slavonic se vydal i 1. stupeň. Mladší děti navštívily muzeum samorostů a minizoo Bejčkův mlýn, 
starší děti místní podzemí, městskou věž a pevnostní areál s prohlídkou bunkru, zdolali také 
pohádkovou stezkou. 
Dalším projektovým dnem pro žáky na 1. stupni byl „Pes – kamarád a pomocník“. Pozvali jsme do školy 
paní Terezu Dědkovou, která umí cvičit asistenční psy pro lidi s handicapem. Děti se dozvěděly mnoho 
zajímavostí o psích plemenech a jejich využití v životě lidí. 
Před koncem června byli prvňáčci pasováni na rytíře řádu čtenářského. Děti musely krále Knihoslava a 
princeznu Abecedu přesvědčit, že umí číst, a také si pro ně připravily krásné vystoupení. Byly za to 
obdarovány čtenářským odznakem, originální knihou určenou pouze prvňákům i malou sladkostí. 
Poslední týden již patřil organizačním věcem, sportovnímu dni, pochodovému cvičení s pobytem  
v přírodě. A samozřejmě – vysvědčení! 



Ve školce proběhlo v červnu několik akcím. „Život kolem vody“ seznamoval děti se zvířaty žijících  
u vody nebo ve vodě. Vyrobily si ryby z papíru, procvičily si prostorovou orientaci, barvy a číselnou 
řadu.  
Projektový den s myslivcem jim ukázal činnost a práci myslivce. Děti si prohlédly vycpaniny a paroží 
zvířat. Určovaly jména a stopy zvířat. V pracovním listě přiřazovaly k jednotlivým zvířatům jejich 
potravu. 
V rámci akce „Beseda s vojákem“ MŠ navštívil profesionální voják a seznámil děti se svojí prací. 
Projekt „Zvířata v ZOO“ děti seznámil s různými zvířátky v ZOO. Povídali si, odkud pocházejí a čím se  
v přírodě živí. Starší děti si vyrobily lva a mladší slona, procvičily stříhání a vymalovávání. 
Společně ve školce oslavili Mezinárodní den dětí. Děti si zasoutěžily, pohrály si na hřišti a dostaly 
sladkou odměnu. 
Všem našim dětem přejeme krásné prázdniny a čtenářům Zpravodaje příjemné léto plné pohody a 
odpočinku. 
(Další informace najdete i na www.skolahobzi.cz a www.instagram.com/skolahobzi/) 
 

 
 
Za ZŠ a MŠ Staré Hobzí Mgr. Jana Cvrčková 

 
 
 
 

 
 



Názor nezletilého dítěte 
 

Občanský zákoník uvádí, že rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče v souladu se zájmy dítěte. 
Před rozhodnutím, které se dotýká zájmu dítěte, sdělí rodiče dítěti vše potřebné, aby si mohlo vytvořit 
vlastní názor o dané záležitosti a rodičům jej sdělit.  To však neplatí, není-li dítě schopno sdělení náležitě 
přijmout nebo není schopno vytvořit si vlastní názor nebo není schopno tento názor rodičům sdělit.  
Například rozhodují-li rodiče o vzdělání nebo pracovním uplatnění dítěte, vezmou v úvahu jeho názor, 
schopnosti a nadání.  

Při své činnosti bere orgán sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) v úvahu přání a pocity dítěte 
s přihlédnutím k jeho věku a vývoji. Vždy tak, aby nedošlo k ohrožení nebo narušení jeho citového a 
psychického vývoje. Dítě, které je schopno formulovat své vlastní názory, má pro účely sociálně-právní 
ochrany dětí tyto názory svobodně vyjadřovat při projednávání všech záležitostí, které se ho dotýkají, 
a to i bez přítomnosti rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte. Vyjádření dítěte se 
věnuje náležitá pozornost odpovídající jeho věku a rozumové vyspělosti. Co z uvedeného vyplývá? Dítě 
má právo na vyjádření svého názoru nebo přání, kdykoliv, kdy se o něm rozhoduje.  

Jak z občanského zákoníku, tak i ze zákona o sociálně-právní ochraně dětí vyplývá domněnka, že 
dítě starší 12 let je schopno informace přijmout i formulovat svůj názor.  OSPOD zjišťuje názor dítěte, 
pokud je zástupcem dítěte a za dítě jedná. Je obzvláště důležité, aby bylo dítě seznámeno s důvodem 
uskutečňování pohovoru, mohlo se k dané situaci vyjádřit, projevit svůj názor a přání a také aby bylo 
informováno o výsledku. To vše citlivě a přiměřeně jeho věku.  Nemělo by být nijak ovlivňováno, 
nemělo by být závislé na iniciativě rodičů („Aničko, teď půjdeme za tou paní na úřadu a ty řekneš, že 
už nechceš k tátovi.“). Je-li dítě dlouhodobě manipulováno, je zcela nevhodné zapojit jej  
do rozhodovacích procesů, neboť dítě pak nejedná a nebude vypovídat na základě vlastního 
svobodného vyjádření. Právo dítěte je být slyšeno v každém řízení, v němž se rozhoduje o jeho 
záležitostech (např. úprava péče či úprava styku s rodičem). Hovořeno je ve většině případů s dětmi, 
které jsou školou povinné, a to bez přítomnosti dalších osob. Vždy je pohovor uskutečňován s ohledem 
na věk a rozumovou vyspělost. Dítě musí být také dostatečně citově/psychicky vyspělé na to, aby bylo 
schopné si názor utvořit a někomu ho sdělit.  

Z uvedeného vyplývá, že dítě je plně oprávněno podílet se na rozhodování, nebo alespoň vyslovit 
vlastní přání, názor nebo stanovisko.  
 

Čurdová Hana 
sociální pracovnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Čtení na léto: Historie místních částí obce Staré Hobzí 
 

Nové Dvory (německy Neuhof) 

 
Dříve samostatná obec, nyní místní část 
Starého Hobzí leží asi 3 km na severovýchod  
od Starého Hobzí v nadmořské výšce 550 m. n. 
m. Ves byla založena na pozemcích zaniklé vsi 
Borovice. První zmínka o ní je v hobezské 
matrice k roku 1706. Vznikla při hospodářském 
dvoře, který patřil k panství Budíškovice.  
Do r. 1751 se užívaly oba názvy, poté už jen 
Nové Dvory.  
Majitelka panství Budíškovice Marie Ludovika 
svobodná paní z Cantelna se r. 1727 rozhodla 
pro odlehlost pozemků dvůr zrušit. Budovy 
dvora pronajala dvěma poddaným a současně 
dalším prodala pět chalup, které zde svým 
nákladem postavila. Půda byla rozdělěna mezi 
14 nových usedlíků. K panství Budíškovice  
ve Znojemském kraji patřila ves až do roku 
1849. Ves se rozšiřovala směrem k východu.  
V roce 1843 zde žilo 96 obyvatel v 21 domech. 
Desátky byly odváděny panství Budíškovice a 
faře ve Starém Hobzí. Od r. 1850 byly Nové 
Dvory podřízeny politické pravomoci úřadu  
v Dačicích a tamější soudní správě. To trvalo až 
do roku 1945. 
Obyvatelstvo bylo většinou české národnosti a 
v době okupace patřily Nové Dvory narozdíl  
od Starého Hobzí do protektorátu Čechy a 
Morava. Kvůli změně státní hranice v roce 1938 
byly Nové Dvory přifařeny do Třebětic. 
Součástí okresu Dačice a Jihlavského kraje byly 
Nové Dvory do r. 1960, kdy byly v rámci územní 
reorganizace začleněny pod okres Jindřichův 
Hradec a Jihočeský kraj. V polovině roku 1974 
se staly místní částí Starého Hobzí. 

V roce 1900 měla obec 23 domů a 123 
obyvatel. Přibližně 100 obyvatel měla obec až 
do roku 1970, kdy počet začal klesat. V roce 
2021 zde žilo pouze 45 obyv. 
Obec měla vždy ryze zemědělský ráz.  
Před rokem 1918 zde byly pouze 3 živnosti - 
hospoda a dva obchody (s kuchyňským a 
smíšeným zbožím). V r. 1933 zde byla 
postavena kovárna. 
Uprostřed obce je kaple Navštívení Panny 
Marie z r. 1884 , na konci vsi směrem na Staré 
Hobzí stojí na vyvýšenině kaplička Svaté rodiny. 
V roce 1928 se podařilo zřídit ve vsi mateřskou 
školu. Byla v provozu do r. 1945, obecnou školu 
navštěvovaly děti v Chlumci. Od 50. let patří 
Nov. Dvory do školského obvodu Starého 
Hobzí. 
V roce 1957 zde vzniklo JZD, od roku 1971 bylo 
sloučeno družstvy ve Starém Hobzí a 
Vnorovicích do společného JZD Dyje Staré 
Hobzí. 
 

Janov a Janovské údolí 

 
Osada Janov je součástí obce Staré Hobzí, je  
od ní vzdálena asi 3 km a má 10 stálých 
obyvatel. Nadmořská výška – 455 m. n. m. 
Historie údolí je spojena s podnikáním rodiny 
Flicků ve Starém Hobzí a v Janovském údolí  
na přelomu 18. a 19. století. 
Johann Peter Flick zřídil na návsi ve Starém 
Hobzí manufakturu na bavlněné tkaniny a své 
podnikání rozšířil až do údolí Dyje. Údolí pod 
Starým Hobzím nazval po svých nejstarších 
synech – Janovo a Filipovo. Časem se celému 
údolí říkalo pouze Janovo nebo Janovské údolí. 
Flickova manufaktura prosperovala, a proto se 
rozhodl postavit v Janovském údolí pod Starým 



Hobzím bělidlo bavlněného zboží a barvírnu.  
Po Flickově smrti zřídil jeho syn Johann Max  
v roce 1816 u Dyje přádelnu, vybavenou 
moderním spřádacím strojem. Využívala 
vodního pohonu z náhonu stávajícího 
Panského mlýna (Hofmühle). 
Spřádací stroj byl ve své době jediný  
na Moravě. 
V roce 1813 založila vdova Theresia von Flick  
v Janovském údolí poblíž bělidla sklárnu.   
Ta stála přibližně v místech, kde měl sklárnu již 
před 100 lety majitel panství Max Franz von 
Deblin. Majitelka uzavřela nájemní smlouvu se 
sklářským mistrem Franzem Josefem Zöpfem 
na 20 let. Sklárna měla 2 sklářské pece a 20 
kotlů. Vyráběla duté a ploché sklo. V době 
největší prosperity zde pracovalo 30 
zemědělců a byly pro ně postaveny byty (č. p. 
115- 122). Sklárna měla vlastní hospodu a 
triviální školu, kterou navštěvovalo 39 dětí 
zaměstnanců. Ale už v roce 1839 byla sklárna 
mimo provoz, protože docházelo palivové 
dřevo. Domky byly rozbořeny a na jejich místě 
byl postaven hospodářský dvůr Janov. 
Flickovi dědici byli kvůli zadlužení nuceni 
prodat v r. 1823 panství. Novou majitelkou 
Janova se stala hraběnka Terezie 
Tautmansdorffová. Ta se ještě pokusila obnovit 
provoz manufaktury a přádelny, ale po krátkém 
oživení se rozhodla v roce 1843 panství Staré 
Hobzí a Jemnice prodat Alfonsi markraběti 
Pallavicinimu. 

Hospodářský komplex Janov (Johannihof) tvořil 
čtvercový hospodářský dvůr a hájovna.  
Při pozemkové reformě v roce 1924 byl 
hospodářský dvůr s lihovarem, cihelnou a pilou 
zestátněn. Po 2. světové válce hospodařily  
na bývalých hospodářských dvorech v Janově, 
Veselíčku, Hejnicích a Novém Hobzí Statní 
statky, n. p. V roce 1954 bylo hospodářství 
Janov přeměněno na školní statek se 
zemědělskou učňovskou školou. Po roce 1959 
byla výuka zaměřena na obor pěstitel – 
chovatel. V roce 1966 byla škola přeložena  
do Dačic. Hospodářství Janov bylo připojeno  
ke Státnímu statku Nová Bystřice a v budově 
bývalého zemědělského učiliště a v okolním 
areálu byl zřízen pionýrský tábor Vysočina 
Janov, jehož provozovatelem byly Státní statky 
Nová Bystřice. V letech 1985–1989 byl tábor 
přebudován na celoroční provoz. 
V Janovském lihovaru se zpracovávaly hlavně 
brambory z okolních obcí. V letech 1970–1971 
zde byla vybudována posklizňová úpravna obilí 
na dosušování teplým vzduchem. 
Lesy v Janovském údolí na pravém břehu Dyje 
spadají pod lesní správu v Českém Rudolci,  
na levém břehu pod lesní správu v Telči. 
 
 

Nové Hobzí 

 
jižně po proudu řeky Dyje. Žije zde 7 obyvatelů 
přihlášených k trvalému pobytu. Nadmořská 
výška – 442 m. n. m. 
Na místě dnešního Nového Hobzí byl už v roce 
1627 v Registru lánů uváděn „Dwuor w Oborze 
na Reydie“, tzn. Dvůr v oboře na rejdě – v 
zatáčce. Nové Hobzí byl založeno až kolem roku 
1675, kdy si Anton Josef von Schneidau nechal 
postavit v blízkosti „Dvora v oboře na rejdě“ 
nový zámek a pivovar. Nově založená ves se 
kvůli odlišení od Starého Hobzí začala nazývat 
Nové Hobzí. 



Zámek stával na pravém břehu Dyje přibližně  
v místech, kde končí dnešní železná lávka. Ještě 
dnes lze rozeznat při velikém suchu podle 
zaschlé trávy původní základy zámku. Byla to 
jednopatrová obdélníková budova s průčelím 
otočeným k řece. 
V roce 1713 kupuje Nové Hobzí Max Franz von 
Deblin, majitel Starého Hobzí. Jeho syn Franz 
Anton přesídlil r. 1733 do nově vybudovaného 
zámku ve Starém Hobzí a zdejší zámek pak 
sloužil jako obydlí pro vrchnostenské úředníky. 
V průběhu času chátral, byl poničen záplavami 
a v roce 1843 zbořen. V té době už Nové Hobzí 
vlastnil Alfons markrabě Pallavicini, majitel 
Jemnice a Starého Hobzí.  
Původní starý mlýn Hofmühle, Dvorní mlýn, 
stával asi 250 m proti proudu řeky severně  
od dnešního mlýna. Není přesně známo, kdy 
došlo k přesunu mlýna na dnešní místo, ale  
v roce 1824 už je nový mlýn doložen. Kolem 
roku 1843 vlastnil mlýn František Vrzák, k roku 
1910 Max Spitz a od roku 1916 Josef Šulák  
z Moravské Olešnice. Mlýn byl v provozu  
do roku 1952. 
Při cestě do Modletic vlevo od cesty za vsí 
stával ovčín. 
Vlevo od silnice do Modletic stojí malá zvonička 
sv. Jana Nepomuckého se zvonem Václav. 
Uprostřed vsi se dodnes dochoval hospodářský 
dvůr, u kterého fungovala vinopalna.  
V novohobezském pivovaru se vařilo pivo  
pro celé panství. 
Kulturní památkou je dvoupatrová zděná 
empírová sýpka (špejchar) z první poloviny 
19.století. 
Za první republiky mělo Nové Hobzí 16 
popisných čísel, ve kterých žilo 71 obyvatel. 
Po 2. světové válce hospodařily na dvorech 
bývalého starohobezského panství Státní 
statky n. p. 

Dvůr v Novém Hobzí byl hlavním skladem obilí. 
Nad ovčínem fungovala až do 70. let 20. stol. 
drůbežárna s rozmnožovacím chovem slepic. 
 

Vnorovice 

 
Vesnice Vnorovice (Norowicz, německy Urwitz) 
o rozloze 520 h se nachází 2, 8 km severně  
od Starého Hobzí v nadmořské výšce 467 m n. 
m. Rozkládá se po obou stranách Vnorovického 
potoka, který je levostranným přítokem řeky 
Moravské Dyje.  
První zmínka o obci pocházím z roku 1348. 
Uprostřed návsi byla v roce 1885 vybudována 
kaple Andělů strážných s vížkou.  
Vesnice měla a stále má zemědělský ráz.  
V malé obci žilo do roku 1945 převážně 
německé obyvatelstvo, od roku 1918 s českou 
menšinou. Po odsunu Němců po druhé světové 
válce zde žije české obyvatelstvo.  
V roce 1974 se Vnorovice staly místní částí obce 
Staré Hobzí.  
K 1. 1. 2022 bydlelo ve vesnici 79 obyvatel. 
 
Historie obce 
První zmínka o obci pochází z roku 1348 jako 
část majetku Heřmana z Hradce. V roce 1369 
Heřman z Hradce prodal ves Norovice 
(Norowicz) s činžemi, požitky, mlýnem, dvorem 
v Lipnici a vším příslušenstvím Seidlinovi  
z Lubnice a Henslinovi z Vydří za 132 kop grošů.  
V roce 1671 žilo v obci 22 usedlíků. Z četných 
požárů největší postihly obec v roce1859, kdy 
vyhořely všechny domy a v roce 1881 požár 
zasáhl 7 domů.  
Do roku 1849 byly Vnorovice součástí 
budíškovického panství. Desátky se odváděly 
panství Budíškovice a faře ve Starém Hobzí. 
Jezdilo se na týdenní sobotní trhy do Dačic. 
Od roku 1850–1911 byly Vnorovice podřízeny 
politické pravomoci úřadů v Dačicích, poté  
ve Slavonicích až do roku 1938. Do května 1945 



byly podřízeny Landratu ve Waidhofenu a  
po osvobození opět Okresnímu národnímu 
výboru v Dačicích. 
Ve 2. polovině 19. a 1. polovině 20. století se 
většina obyvatelstva obce živila zemědělstvím. 
V roce 1911 byly v obci provozovány tyto 
živnosti: 1 mlynář s pilou, 1 kovář, 1 kolář. 
V roce 1900 obývalo v obci 31 domů 173 lidí,  
90 mužů a 83 žen. V tomto roce zde byla 
založena jednotřídní německá škola. 
Soukromou českou školu se podařilo zřídit  
v roce 1936 a mateřskou školu v roce 1938.  
V říjnu roku 1938 byla obec obsazena 
německým vojskem. Po odsunu německého 
obyvatelstva po druhé světové válce zůstalo  
ve vesnici 7 starousedlíků s rodinami.  
Po úspěšném dosídlení měla obec již v roce 
1950 130 obyvatel. V období 1951–1954 byla 
přechodně uzavřena místní národní škola  
pro malý počet žáků, otevřena byla v roce 1954 
pro 14 žáků. V 60. letech byla škola zrušena a 
žáci byli převedeni do Starého Hobzí. 
Po roce 1945 byl v obci postaven kravín a 
kulturní dům. 
K 1. červenci 1974 byly Vnorovice sloučeny se 
Starým Hobzím. 
 
Zdroje informací: 
Kateřina Smutná – Bohumír Smutný: Staré 
Hobzí 1190–1990 
Vlastivěda moravská – Dačicko Slavonicko 
Telčsko 
 
Mlýn u obce Vnorovice 
Hadrův (také Spálený mlýn) 

 
 
Zmiňován je již v roce 1369, kdy byl majetkem 
Heřmana z Hradce.  

Na přelomu 16. a 17. století vlastnili mlýn 
Štěpán a Sabina Seidlovi.  
Před rokem 1875 byl mlynářem ve Vnorovicích 
Antonín Ellinger, který měl obilný mlýn s pilou. 
Od roku 1882 vlastnil mlýn Ondřej Králík, dále 
pak jeho syn Boleslav, který měl s manželkou 
Marií Coufalovou z Louckého mlýna šest dětí, 
ale postihlo je neštěstí. Utopila se jim ani  
ne dvouletá dcerka Alžběta a v roce 1930 mlýn 
vyhořel. V roce 1932 se majitelkou mlýna a pily 
a vodního díla stala Hana Navrátilová. „Žádá  
o výměru vodních kol na spodní vodu a 
současně za živnostenské schválení elektrárny 
poháněné turbínou pro vlastní potřebu,  
pro osvětlení a pohon hospodářských strojů.“ 
Vodní pila pracovala pod vedením Josefa Bečky 
do roku 1938. Tím skončila mlynářská éra 
tohoto mlýna. V současnosti mlýn slouží  
k rekreačním účelům – ubytování a Hospůdka  
u splavu. 
 
Zdroj informací: 
Dačický vlastivědný sborník III. 2005 
 
Vydří stezka na Dyji 
V roce 2012 byl schválen v rámci Operačního 
programu životního prostředí projekt „Vydří 
stezka na Dyji“, jehož cílem je veřejnosti 
představit vydru říční a výsledky výzkumu  
na Dačicku, a také celé prostředí řeky Moravská 
Dyje včetně evropsky významné lokality a 
přírodní památky, která se zde nachází. V roce 
2013 byla podél zelené turistické značky 
vedoucí z Dačic do Starého Hobzí údolím řeky 
Dyje zbudována naučná stezka s informačními 
panely. V údolí žije řada vzácných živočichů, 
především těch, jež jsou vázány na vodní 
prostředí, včetně vydry říční. 
 
Zdroj informací: 
Dačický vlastivědný sborník III. 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Návrhy pro pěší a cyklo trasy v okolí Starého Hobzí 
 
Pěší trasy: 
 
 

1. Staré Hobzí (náves), Zámeček, Veselíčko, Staré Hobzí - 3 km 
(krátká trasa) 
 

2. Staré Hobzí, Zámeček, Janovské údolí, Janov a zpět (možnost z 
Janova po silnici) do Starého Hobzí - 7 km 

 
3. Staré Hobzí, Zámeček, Janovské údolí, Janov, Nové Hobzí, 

turistiský přístřešek (U Kolny), dále vlevo kolem Holubičího vrchu, 
Veselíčko, Staré Hobzí - 9 km 

 
4. Staré Hobzí, Loucký mlýn, po zelené turistické značce Vydří stezkou do Dačic, zpět autobusem 

– 11 km 
 

5. Staré Hobzí, Zámeček, Janovské údolí, Janov, Chvaletín, před Chvaletínem vpravo na Dlouhou 
cestu, přejití a pokračování až k Zámečku, Staré Hobzí - 11,5 km 

 
6. Staré Hobzí, Veselíčko, Jelení žleb (levá cesta) až k rozcestí U Lipky, po silnici směr Panenská, u 

hájovny vpravo po Pohádkové cestě na rozhlednu na Sedle. Cestou kolem Hladového rybníka 
pod Dlouhou horou na křižovatku k vysílači (U Obrázku). Rovně pod Holubím vrchem (nebo 
přes vrch) na křižovatku pod Holubicí. Vpravo cestou na Veselíčko, Staré Hobzí - 11,5 km 

 
Cyklo trasy: 
 

1. Staré Hobzí, Nové Dvory, Vnorovice, Staré Hobzí - 9 km 
(krátká trasa) 
 

2. Staré Hobzí, Báňovice, Panenská, v Panenské na křižovatce 
vpravo kolem hájovny, pak kolem vysílače do Nového Hobzí, 
Janov, Veselíčko, Staré Hobzí - 13,5 km 

 
3. Staré Hobzí, Veselíčko, za Veselíčkem vlevo do Jeleního 

žlebu, pak vlevo až k rozcestí U Lipky, dále vpravo k vysílači (U Obrázku), vlevo kolem Dlouhé 
hory do Markéty, projet Markétou a cestou do Nového Hobzí, Janov, Veselíčko, Staré Hobzí - 
16 km 

 
4. Staré Hobzí, Vnorovice, Hardův mlýn (mlýn U Splavu, možnost občerstvení), přes lávku do 

Holešic, Mutná, Montserrat, lesní cestou na cyklo č. 16 ( silnice Staré Hobzí - Slavonice), 
odbočka po cyklo 1002 na Janov (občerstvení) ,Veselíčko, Staré Hobzí - 18 km 

 
5. S. Hobzí, Báňovice, Panenská, Bělčovice,Chvalkovice,( cyklo 1001), N. Sady, Písečné. Na návsi 

vpravo podél M. Dyje do Modletic, N. Hobzí, Janov, Veselíčko, S. Hobzí - 22 km 
 

6. Staré Hobzí, Slavonice, Fratres, Schönfeld, Waldkirchen an der Thaya, Waldhers, Wetzles, 
Neuriegers, Písečné, Modletice, Nové Hobzí, Janov, Veselíčko, Staré Hobzí - 35,5 km 



 



 


